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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření univerzálního slevového systému pro e-shopy.

Práce pracuje se stabilními technologiemi a novými trendy, na jejichž základě postupně bu-

duje funkční a robustní aplikaci, která poskytuje univerzální rozhraní pro nastavování a ná-

sledné automatizované uplatňování slev. Systém počítá s tím, že jeho provoz bude probíhat

v cloudu. K systému lze připojit jakéhokoliv klienta, který je schopen prodávat a má přístup

k Internetu. Řešení je postaveno primárně na Microsoft technologiích, které jsou velmi roz-

šířenou komoditou v korporátním světě. Systém umožňuje nastavit procentuální či hodno-

tové slevy na košík, které se uplatňují za stanovených podmínek, jejichž příkladem může být

obrat košíku. Výhodou je, že vyhodnocení slevových akcí je prováděno on-line, zákazník

má tedy ihned přehled o tom, kolik ho bude jeho nákup stát. Správce systému se může spo-

lehnout na automatické mechanismy, které dle nastavených dat řídí platnost akcí či zahájí

platnost nové akce. Jednou z dalších výhod je fakt, že aplikace běží na frontendovém frame-

worku Bootstrap, který si dobře poradí s mobilními zařízeními, tudíž je možné správu sle-

vových akcí provádět jak na desktopu, tak na mobilních zařízeních (dotykové telefony,

čtečky knih, tablety). V neposlední řadě lze zmínit jako výhodu jednoduchou implementaci

ze strany klientské části, která je nezávislá na technologiích části serverové, společnou částí

je pouze komunikace, která probíhá ve formátu JSON. Na základě vlastní implementace

klientské části se lze domnívat, že komunikační rozhraní webového API je natolik univer-

zální, aby pokrylo širokou škálu e-shopových řešení.

Klíčová slova: slevový systém pro e-shopy, uplatnění slev, cloud, responzivní design, MVC

návrhový vzor, Microsoft technologie.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a universal discount system for e-shops. The work

is based on stable technologies and new trends, which gradually builds a functional and ro-

bust application that provides a universal interface for setting up and subsequently automat-

ing discounts. The system count that its operation will take place in cloud infrastructure. Any

client who is able to sell and has access to the Internet can connect to the system. The solution

is built primarily on Microsoft technologies, which are a very widespread commodity in the

corporate world. The system allows you to adjust the percentage or value discounts on the

basket that apply under specified conditions, which may be the turnover of the basket. The

advantage is that evaluation of discount events is done on-line, so the customer has an im-

mediate overview of how much his purchase will cost him. System administrator can rely

on automatic mechanisms that control the validity of the new action according to the set

data. One of the other benefit is that app runs on Bootstrap front-end framework, which can

handle mobile device well, so you can manage discount actions on desktop and mobile de-

vices (touch phones, book readers, tablets). Last but not least, it is possible to mention the

simple implementation of the client part, which is independent of the technologies of the

server part, the common part is only the communication that takes place in JSON format.

Based on own implementation of the client part, there is valid assumption, that the API web

interface is so universal to cover a wide range of e-shop solutions.

Keywords: discount system for e-shops, discount evaluation, cloud, responsive design,

MVC design pattern, Microsoft technologies.
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ÚVOD

Obchod je lidskou činností provozovanou již od pradávna. Obchodovalo se téměř se vším,

co bylo poptáváno trhem a také s každým, kdo byl schopen něco nabídnout. Obchodníci se

neustále snaží najít či zdokonalit způsob, jak nalákat své potencionální zákazníky k zakou-

pení jimi nabízeného zboží či služby. Ono nalezení způsobu a oslovení toho pravého zákaz-

níka tím pravým zbožím či službou dalo za vznik moderní vědní disciplíně nazývané mar-

keting.

Marketing ke své funkci využívá řadu nástrojů a metodik, které dopomáhají obchodníkovi

ke zvýšení jeho prodejů. Marketing lze vnímat v nákupním centru dnešní doby tak, že si

můžete všimnout dvou základních faktorů, na které dnešní maloobchodní prodejci sází. Tím

prvním faktorem je propagace novinek a vyzvedávání kvality zboží. Zejména společnost

Apple je nyní brána jako již zaběhnuté klišé v oblasti IT, kde nikdo nepochybuje o kvalitě a

je tedy schopen si zboží pořídit i za relativně vysokou cenu. Druhým faktorem, který zastává

většina ostatních maloobchodních prodejců je poskytování slev na zboží. Tento faktor hraje

mnohdy významnou roli v přesvědčení zákazníka, zda koupit či nekoupit. Vznik internetu a

vývoj nových technologií v oblasti internetové sítě umožnil obchodníkům přijít na trh s re-

volučním prodejním kanálem, a tím je internetový obchod, který stejně jako kamenná pro-

dejna využívá uvedené faktory k tomu, aby došlo k přesvědčení zákazníka k dokončení ná-

kupu.

V dnešní době dostávají slevy nový rozměr, a to zejména u velkých hráčů v oblasti digitál-

ního prodeje, kteří jsou schopni vzhledem k velikosti obratu a dostatečné marži, zákazníkům

nabídnout výrazné úlevy na cenách nabízeného zboží. Zavádějí se celosvětové dny slev,

mezi které lze zahrnout např. Black Friday. Obchodníci mezi sebou soupeří, aby pokryli, co

největší část trhu v daném oboru a hledají nové příležitosti a nástroje, které dopomůžou k do-

sažení požadovaných obchodních cílů. Jakmile navštívíte internetový obchod, stáváte se

v danou chvíli potencionálním zákazníkem, a to je pro obchod velká zodpovědnost, proto se

musí snažit vám poskytnout maximální zážitek z nákupu a maximální motivaci nákup do-

končit. V souvislosti s uvedeným musí být prodejní systém chytře automatizován, zejména

v oblasti procesu tvorby objednávky, aby byl schopen navodit zákazníkovi jednoduché a

zcela intuitivní prostředí bez nutnosti zvýšené interakce ze strany zákazníka. Je dobré si

uvědomit, že zákazník vnímá veškerý obsah, který je mu dostatečně výstižně zobrazen, a to

včetně motivačních textů, které zákazníka motivují k realizaci objemnějšího nákupu, čímž
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také dochází k naplnění stanovených cílů obchodníka, a to jsou stále vzrůstající tržby. Nový

nástroj, jehož vývojem se bude diplomová práce zabývat, zavádí nové možnosti v oblasti

automatizovaného poskytování slev na zboží při nákupu v internetovém obchodě. Obchod-

níkům nástroj poskytne jednoduchou správu slevových akcí, které jsou vyhodnocovány na

základě obsahu košíku v e-shopu. V rámci práce bude implementována pouze základní pod-

stata a princip tohoto systému. Vize pro jeho rozvoj jsou omezeny pouze aktuálně nabitými

vědomostmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLEVOVÉ SYSTÉMY

Zkoumání ukázalo, že literární zdroje jsou v této oblasti značně omezené, proto bylo pro tuto

část práce využito především webových zdrojů a reálných aplikací. V rámci webové sítě byl

proveden průzkum registrovaných patentů v rámci evropské kanceláře patentů, dále byla

prozkoumána nabídka trhu digitální komerce v oblasti poskytování slev na zboží.

V rámci průzkumu byly zaznamenány aplikace poskytující slevu zejména pomocí kupónů,

tedy krátkých kódu, které jsou ve formátu textovém, číselném nebo jejich kombinace. Tyto

kódy jsou schopny při použití v košíku internetového obchodu automaticky aplikovat slevu

na zboží obsažené v košíku. Dále lze narazit na herní slevové systémy nebo moduly pro

uplatňování slev, které jsou integrovány přímo do konkrétních internetových obchodů.

Během celé etapy zkoumání nebyl nalezen samostatný systém, který by agregoval téma slev

do jednoho softwarového produktu a nabízel jej pomocí univerzálního on-line rozhraní in-

ternetovým obchodům k využití. Stejně tak nebyl nalezen systém, který by uplatňoval slevy

automaticky v závislosti na obsahu košíku či dokonce inteligentně motivoval zákazníka

k většímu nákupu.

1.1 Kupónový slevový systém

Je jedním ze zkoumaných systémů a funguje na principu vložení slevového kódu do vstup-

ního pole, které je k dispozici v košíku internetového obchodu, pak následuje potvrzení vlo-

ženého kódu, což zapříčiní jeho uplatnění na obsah košíku. Během procesu uplatnění je kód

verifikován ze strany aplikace, ve které jsou příslušné kódy kupónu uloženy. Pokud jsou

splněny všechny podmínky, pak je uplatněna příslušná sleva na košík. Podmínky mohou být


[…]


ekvivalentní ke kódu e-shopu, tudíž není možné odvolat API bez nutné znalosti kódu e-

shopu daného uživatele. Jako další prvek zabezpečení byla implementována HTTP Basic

Autentizace, což v praxi znamená to, že pokud API obdrží požadavek od anonymního

zdroje, pak je vrácen chybový HTTP status kód 401. HTTP autentizace využívá tajného

klíče, který je vygenerován hashovou funkcí po založení e-shopu viz Obr. 76 níže a ve vý-

chozím stavu je nečitelný. Lze jej přečíst pouze po nutné interakci uživatele. Neprůchozí

dotaz lze vidět na níže uvedeném obrázku (Obr. 77).

Obr. 76. Tajný klíč pro zabezpečenou komunikaci.

Obr. 77. Neprůchozí HTTP autentizace.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout nový produkt, který bude možné představit široké

veřejnosti. Tento produkt je specifický svým zařazením, jelikož dle studie neexistuje mnoho

řešení, které se touto problematikou zabývají. Základní myšlenkou bylo vytvořit unikátní

produkt, který zaujme svou robustní funkcionalitou a který bude možné do budoucna neo-

mezeně vylepšovat. V začátcích nebyly jasné detaily, které pomohla specifikovat část ana-

lýzy a mapování, tudíž bylo možné na základě rozkrytých souvislostí navrhnout architekturu

výsledného produktu. Celkový postup byl takový, že se nejdříve nakreslila představa jednot-

livých modulů na papír, tak aby bylo možné si vizualizovat jednotlivé moduly, dále pole

v jednotlivých modulech. Na základě náčrtku došlo k návrhu databázového schématu včetně

definice datových typů pro jednotlivá pole v tabulkách, dle jejich funkčního charakteru, k to-

muto výrazně dopomohl Entity Framework, díky kterému nebylo nutné psát všechny T-SQL

skripty ručně, ale vygenerovala je aplikace na základě sestavení modelu. Některé z T-SQL

skriptů bylo přesto potřeba napsat ručně, tudíž byl využit systém databázových migrací,

které obsluhuje metoda Seed a jejichž spuštění lze vyvolat pomocí Package Manager Con-

sole.

V průběhu implementace došlo k několika zásadním zvratům, které zapříčinily postupný vý-

voj datového modelu, který na začátku figuroval jako součást projektu slevového portálu až

postupně se z něho vyvinula samostatná datová struktura, která je nyní sdílena mezi všemi

aplikacemi. Výsledkem je eliminace přebytku duplicitního kódu. Architektura jako celek

byla komplexní záležitostí a vůbec jednou z nejsložitějších částí této práce. Naprosto zásadní

je nezávislost business logiky slevového portálu na API, tudíž při budoucích úpravách ne-

dojde k porušení již funkčních částí v obou aplikacích najednou. Pokud dojde k porušení

funkční části, pak je možné odhalit eventuální příčinu pomocí unit testů v konkrétním pro-

jektu.

Výsledná aplikace nabízí uživateli možnost registrace do slevového portálu. Ve chvíli, kdy

je vytvořen nový aktivní účet, pak je možné se přihlásit a začít využívat naplno funkcí sle-

vového portálu jakožto cloudové aplikace. Při registraci byl brán ohled na soukromí uživa-

tele, jsou vyžadovány pouze nezbytně nutné údaje. Přihlášený uživatel může začít nastavo-

vat prostředí svého účtu přesně podle jeho potřeb, tedy pro začátek spravovat své e-shopy a

země, ve kterých dané e-shopy působí. Uživatel má následně možnost vytvářet položkov-
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níky a nákupní seznamy, které byly navrhnuty a implementovány z důvodu zavedení mož-

nosti přesného zaměření slev na konkrétní množiny produktů. Díky úzkému provázání vir-

tuálních množin zboží s modulem slevových akcí je možné spouštět automatizovaně rozma-

nité slevové akce, které ovlivňují různé části e-shopem prodávaného sortimentu. Pomocí

několika kliknutí je možné nastavit slevovou akci s konkrétní dobou platnosti a spustit ji pro

produkční režim, uživatel se nestará o nic jiného než o nastavení potřebných akcí a jejich

aktivaci, vše ostatní systém zajistí. Výsledkem je, že se na e-shopu ihned po aktivaci akce

začne projevovat její vyhodnocení, tedy pouze za předpokladu, že zákazníkův košík splňuje

podmínky pro uplatnění. Slevové akce je možné naplánovat dopředu a systém sám zajistí

jejich automatické spuštění dle nastavené doby spuštění a zároveň slevovou akci sám ukončí

v závislosti na termínu ukončení. V neposlední řadě lze zmínit, že správu může uživatel pro-

vádět na jakémkoliv zařízení, protože je celá aplikace navržená v technologií responzivního

designu.

Projekt byl zakončen integračními a funkčními testy aplikace jako celku, které dopomohly

odhalit skryté vady, aby následně mohlo dojít k nápravě. Vývoj na systému však stále není

zastaven a dochází k vývoji nových funkcí, které budou součástí základního balíčku pro

prezentaci na trhu nových IT technologií v České republice.

Celkově projekt výrazně zdokonalil mé zkušenosti v oblasti architektonického návrhu apli-

kací a posunul mé myšlení v oblasti synergie IT technologií a marketingových technik dia-

metrálně kupředu. Každého vývojáře těší, když může vyvíjet něco nového, co zanechá něja-

kou stopu, na rozdíl od přebírání již existujících aplikací, které již někdo před ním vymyslel.

K tomuto přispívá i fakt, že výsledná aplikace nemá dle aktuálně dostupných informací ce-

losvětově konkurenci, tedy myšlenka univerzální slevové aplikace je zcela unikátní.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 94
