POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jan Januš Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové

práce:

Univerzální slevový systém pro e-shopy

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla testem plagiátorství, který nenašel shodu větší než 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na vysoké úrovni. Je vidět, že student má zkušenosti se zpracováním

technických zpráv. Velmi oceňuji téma práce, se kterým student přišel sám a je velmi aktuální

s vysokým potenciálem. Již dnes je jisté, že se bude muset dále rozvíjet, s čímž student počátá.
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